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Abstract

Stoma nurses and their contribution to work with self-help groups of patients.

The diploma thesis dealt with the cooperation of stoma nurses with self-

help groups of stoma patients in ten regions of the Czech Republic. The aim was

to find out if stoma nurses recognize the importance of self-help groups for stoma

patients, how their work contributes to self-help groups, if stoma nurses cooperate

with self-help groups and if they inform stoma patients about the existence of

self-help groups. Another objective was to determine the level of significance

stoma patients give to self-help groups. The goals of the work were met.

The theoretical section addresses the issues of self-help groups, the

history, benefits, risks, stoma nurses and their education. Cooperation between

doctors, stoma nurses and the club of patients is also mentioned. The contexts of

a stoma - preoperative and postoperative care, nursing care complications, the

stoma aids - are involved in the conclusion of the thesis.

In the practical section an investigation through qualitative in-depth

interviews with stoma nurses on the base of five research questions was carried

out. Do stoma nurses consider self-help groups important in the life of a stoma

patient? What information do stoma patients ask for when stoma nurses

participate in self help groups? What is the cooperation of stoma nurses with self-

help groups in individual regions? Do stoma patients take part in activities within

self-help groups? Which age groups of patients, according to stoma nurses´

opinion, prefer to work in self-help groups?

On the basis of a qualitative research hypotheses were established for a

quantitative investigation. This quantitative research survey through

questionnaires was conducted in patients with a stoma, also in ten regions. H1:

Stoma nurses recognize the importance of self-help groups for patients with a

stoma. H2: Stoma nurses cooperate with self-help groups of stoma patients. H3:

Stoma nurses inform stoma patients about self-help groups. H4: The biggest

benefit of stoma nurses for stoma patients in self-help groups is giving

information about the use of aids. H5: Stoma patients consider self-help groups

very important. All hypotheses were confirmed. Stoma nurses as well as stoma

patients consider self-help groups very important in their lives. Currently stoma

nurses cooperate with self-help groups in all regions, they inform new stoma

patients about opportunities to take part in self-help groups and do not forget to

give advice about aids and stoma nursing, which is the most valuable information

for the stoma patient especially at the beginning of treatment.

The results were consistent in both investigations and will be offered to

individual stoma nurses for improvement of mutual cooperation. And in the

regions where self-help groups do not exist yet or are being established, I firmly

believe that the results of this thesis will help in self-help groups activities. The

research survey has proved that the stoma nurses´ work is meaningful owing to its

results and goals. Stoma nurses have a large share of the self-help groups work.
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Úvod

Svépomocné skupiny, stomasestry a pacienti se stomií jsou v neustálém spojení

a stále spolu pracují. Úkolem naší práce bylo zjistit, jaký má stomasestra podíl na práci

ve svépomocných skupinách stomiků. V dnešní době přibývá čím dál častěji pacientů,

kterým musí být vyveden umělý vývod střev břišní dutinou nebo-li stomie. Příčiny

bývají převážně maligního původu, kdy pro karcinom tenkého nebo tlustého střeva

a nebo rekta, musí být proveden tento zákrok, který bývá většinou trvalý.

S tímto handicapem se člověk hůře vyrovnává, takže potřebuje podat pomocnou ruku

a hlavně psychickou podporu. Začátky s tímto onemocněním bývají složité, a proto

v nemocnicích pracují tzv. stomasestry, což jsou specializované sestry, které jsou

zaškolené v ošetřování stomií a vším, co s tímto problémem souvisí. Stomasestry

navštěvují pacienty na odděleních a připravují je na život stomika. Seznamují

je s možnostmi pomůcek, s jejich dodavateli, i komplikacemi, které mohou nastat. Učí

je, jak reagovat, na koho se obrátit a kde si obstarat pomůcky. Také je informují

o sdruženích stomiků a o svépomocných skupinách, protože slyšet vzájemně různé

problémy, moc pomáhá každému pacientovi. Člověk najednou zjistí, že není se svými

problémy sám, a že má kolem sebe lidi, kteří ho chápou a mohou tak o svých obavách

otevřeně bez jakéhokoliv studu hovořit.

V České republice dnes žije kolem 6 000 - 9 000 stomiků a mnozí z nich

se sdružují v různých svépomocných skupinách, kde platí principy rovnoprávnosti,

vzájemné pomoci, výměny zkušeností, prožitků a informací. Jednou a velmi dobře

organizovanou svépomocnou skupinou je skupina stomiků ILCO. Velkou roli hrají

stomasestry, které jsou v každodenním kontaktu se svými pacienty. Měly by umět

poradit s mnoha psychologicko etickými problémy. Stomasestry pečují o pacienty

už před plánovanou operací, kdy se plánuje umělý vývod a pak hned po zákroku. Denně

navštěvují pacienta na oddělení, aby věděl, že si má s kým promluvit. Pacient vycítí,

že sestra je vyškolená a ví, o čem mluví, často jí svěří i svá nejtajnější přání nebo

myšlenky. Nikdy pacienta sestra do ničeho nenutí a pokud s ní mluvit nechce, musí

to respektovat a odejde, ale ještě předtím mu samozřejmě nabídne, že přijde kdykoli

to bude chtít během dne a zítra se přijde podívat. Stomik se se svou novou situací musí
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vyrovnat nejdříve sám než o ní dokáže s někým hovořit. Bojí se na stomii jen

pomyslet, nechce se na ní podívat ani si na ní sáhnout. Trvá to různě dlouhou dobu

než se na situaci zadaptuje. Dokonce se někdy stává, že se pacient se stomií nesmíří

nikdy.

Péče o stomika pokračuje i po propuštění do domácího léčení. Stomik za sestrou

dochází, dále nacvičují ošetřování stomie a pomáhá mu obstarávat pomůcky. Může

docházet i s celou rodinou.

Cílem práce bylo zjistit, zda si stomasestry uvědomují význam svépomocných

skupin pro stomiky. Dále pak, zda sestry informují pacienty o svépomocných

skupinách, zda spolu vzájemně spolupracují a jaký je podíl stomasestry v těchto

skupinách. Také jsme chtěly zjistit, jaký význam přikládají pacienti se stomií

svépomocným skupinám.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož jsem několik let pracovala

v Nemocnici následné péče, kde jsme se soustředili hlavně na péči o stomie. Poznala

jsem hodně pacientů stomiků i jejich problémů. Řešili jsme společně jaké druhy

pomůcek jim nejlépe vyhovují. A ze své zkušenosti mohu potvrdit, že dnešní nabídka

pomůcek na trhu je uspokojivá vzhledem k minulosti. Od igelitových sáčků

až k dnešním jednorázovým pomůckám s výpustí i filtrem.

Občas se i dnes se stomiky na oddělení setkávám a snažím se jim být oporou,

když v naší léčebně stomasestru nemáme.
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1.Současný stav

Všechno, co je na tomto světě uděláno, je uděláno díky naději. (M.Luther)

1.1 Svépomocné skupiny

Svépomocné skupiny jsou malé skupiny dobrovolně se sdružujících lidí

s podobnými zdravotními a životními problémy, které souvisí s prudkým rozvojem

medicíny ve 20.století. Jsou založeny na vzájemné pomoci a podpoře. Nabízí

poradenství pacientům i rodinám už před zákrokem i během zotavování

a rekonvalescence po zákroku. Dalším posláním skupiny je poskytnout duševní

podporu, informace o skupině a členství, pokud má pacient či rodina zájem. Skupiny

jsou neziskové, samosprávné a mají zdravotně poradenský výbor.

Svépomocné skupiny působí ve zdravotnictví spolu s profesionály jako jsou

lékaři, sestry a další odborní pracovníci. Skupina je konkrétnější a dokáže splnit

to, co zdravotnická zařízení nedokáží. Společným prožíváním různých situací nacházejí

pacienti snáze řešení svého složitého zdravotního stavu. Tyto skupiny se vytvořily

na základě neuspokojených potřeb v našem systému nabízených zdravotnických služeb.

Pacienti zde hledají podporu, překonávají svou samotu a snáze se vyrovnávají

se změnou, která u nich nastala (7,32,51,54).

Bártlová ve své knize Sociologie medicíny a zdravotnictví píše: „Ve svépomocných

skupinách platí principy rovnoprávnosti, vzájemné pomoci, výměny zkušeností

a prožitků a výměny informací“ (3,str. 103).

Svépomocné skupiny se dělí do čtyř velkých kategorií:

- skupiny pomáhající lidem s duševním nebo tělesným handicapem

či onemocněním

- skupiny pro oběti alkoholu a drog

- skupiny pomáhající ve zlomových životních obdobích jako je např. rozvod

- skupiny pro příbuzné a blízké těch lidí, kteří mají vážný problém jako např.

těžce nemocné dítě.
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 Svépomocné skupiny propojují už další sestavené skupiny, protože


[…]

a) ano
b) ne

7. Kde bydlíte?
a) v malém městě, kde stomasestru nemáme
b) ve městě se stomasestrou
c) na vesnici
d) na samotě

8. Kdo Vám pomáhá ošetřovat stomii?
a) sám/sama
b) manžel/manželka , partner/partnerka
c) dcera/syn
d) všeobecná sestra
e) stomasestra
f) jiná osoba ………………………….

9. Kdo Vás informoval o svépomocných skupinách?
a) lékař na oddělení
b) sestra na oddělení
c) v ordinaci praktického lékaře
d) stomasestra mě navštívila sama
e) sám jsem vyhledal stomasestru
f) kamarád, který tam také dochází
g) z časopisu nebo médií
h) jinde

10. Považujete svépomocné skupiny za důležité ve Vašem životě?
a) ne
b) ano (napište prosím proč)
……………………………………………………………………………………………
…….…………….……………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………

11. Navštěvujete svépomocnou skupinu pravidelně?
a) ano
b) ne

12. Zvete na schůzky svépomocných skupin stomasestry?
a) ano
b) ne

13. Pokud ano, jaké informace pro Vás byly důležité od stomasestry? (můžete označit
více odpovědí)
a) o pomůckách a kde si je vyzvednu
b) o používání těchto pomůcek
c) o komplikacích
d) o životě se stomií
e) o stravování a pitném režimu
f) o ošetřování stomie
g) jiné………………………………………………………………………………

14. Jste spokojen s prací Vaší stomasestry?
a) ano
b) ano velmi, neumím si to bez ní představit, jak bych to zvládl (-a)
c) nevím
d) ne

15. Kde si vyzvedáváte pomůcky? (můžete označit více odpovědí)
a) u stomasestry
b) v lékárně na poukaz od lékaře
c) ve zdravotnických potřebách na poukaz
d) jinde………………………………………………………………………………

16.Vyhovují Vám Vaše pomůcky?
a) ano
b) ne

17. Jaké pomůcky využíváte ?
a) jednodílný systém
b) dvoudílný systém
c) pasty
d) krémy
e)zátky
f) jiné………………………………………………………………………………

18. Setkal (-a) jste se ve svém životě s nějakou nepříjemností nebo ponížením
vzhledem ke stomii?
a) ano
b) ne

19. Uveďte prosím, v čem považujete svépomocné skupiny za nejvýznamnější?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Zdroj : vlastní

Příloha č. 3 Charta práv pacienta se stomií

Charta práv pacienta se stomií byla schválena valným shromáždením delegátu na 11.

světovém kongresu IOA (Internatoional ostomy association) v zárí roku 2004.

IOA deklaruje jako svůj cíl realizaci této Charty ve všech zemích světa.

Každý stomik má právo:

- na předoperační poradenství, aby si byl plně vědom významu operace a znal

základní zkušenosti o životě se stomií

- na dobře provedenou, vhodně umístěnou stomii, s plným a přiměřeným přihlédnutím

k pohodlí pacienta

- na kvalitní a profesionální lékařskou a ošetřovatelskou péči i psychosociální podporu

v předoperačním i pooperačním období v nemocnici i ve své komunitě

- na podporu a informovanost rodiny, známých a přátel, aby lépe chápali podmínky a

změny, nutné k dosažení uspokojivé úrovně stomikova života

- na úplnou a objektivní informaci o vhodných pomůckách a výrobcích, které jsou v

jeho zemi k dispozici

- na možnost neomezeného výběru dostupných stomických pomůcek

- na informace o organizacích stomiků v jeho vlasti a o službách a podpoře, kterou

poskytují

- na ochranu proti jakékoli formě diskriminace.

Zdroj: OTRADOVCOVÁ, I. KUBÁTOVÁ, L. et al. Komplexní péče o pacienta se

stomií. 1. vyd.Praha: Galén,2006. 54s. ISBN 80-7262-432-6 (37).

Příloha č. 4 Potravinová pyramida

Zdroj: FREJ, D. Dietní sestra - diety ve zdraví a nemoci. 1.vyd. Praha: Triton,

2006. 25 s. ISBN 80-7254-357-X (12).

Příloha č. 5 Maslowova hierarchie potřeb

Zdroj : NAKONEČNÝ M. Sociální psychologie organizace. 1.vyd. Praha: Grada,

2005. s 130 . ISBN 80-247-0577-X (34).

Příloha č. 6 Foto Slovenských stomiků v ČR

Trojstretnutie - výlet v Manínské Tiesňavě - společná akce slovenských, polských a

českých stomiků. Akce se zúčastnilo více než 150 stomiků.

Zdroj : Ing.Marie Ředinová – zakladatelka a předsedkyně klubu stomiků ILCO.

Příloha č. 7 Foto šesti svépomocných skupin

Oslava Dne stomiků v říjnu 2009.

Na oslavě se sešli stomici z šesti českých klubů, pořádalo FIT-ILCO.

Zdroj : Ing.Marie Ředinová – zakladatelka a předsedkyně klubu stomiků ILCO.

Příloha č. 8 Foto svépomocných skupin v Praze

Akce: Žiju stejně jako Ty , kde dva dny informovalo sdružení o životě

se stomií, klubech stomiků a pořádaných akcích.

Zdroj : Ing.Marie Ředinová – zakladatelka a předsedkyně klubu stomiků ILCO.

Příloha č. 9 Výlet svépomocných skupin do Boubína

Zdroj : Ing.Marie Ředinová – zakladatelka a předsedkyně klubu stomiků ILCO.

Příloha č. 10 Procházka po Praze

FIT ILCO pořádá každý 3. čtvrtek v měsíci procházku po Praze s průvodkyní. Foto je z

katedrály sv. Víta.

Zdroj : Ing.Marie Ředinová – zakladatelka a předsedkyně klubu stomiků ILCO.