JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:** **Bc. Olga ŠTASTNÁ**
- Studijní obor:** Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
- Oponent diplomové práce:** Doc.MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.
- Katedra:** Ošetrovatelství
- Název diplomové práce:** **Stomické sestry a jejich podíl na práci se svépomocnými skupinami nemocných.**
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k ^{diplomové} bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce má 101 stran textu a je doplněna 19 grafy (většinou koláčovými, a 4 sloupcovými). V seznamu literatury je uvedeno 66 řádně citovaných literárních pramenů. V teoretické části, která má 36 stran, autorka, využívajících bohatých literárních pramenů, pojednává o svépomocných skupinách nemocných a zaměřuje se na problematiku stomii. V empirické části použila metodu kvalitativního šetření – nestandardizovaných rozhovor s 10 stoma sestrami. V kvantitativní šetření zpracovala 200 dotazníků od pacientů se stomii.

Za přínos diplomové práce považuji to, že potvrdila jakou nezastupitelnou funkci mají stomasestry, neboť přinášejí pacientům cenné informace o nových trendech v ošetřování stomii. Dále práce ukázala, že svépomocné skupiny stomiků hrají významnou roli v psychické podpoře nemocných, jsou pro ně zdrojem cenných rad a zkušeností a také nových přátelství

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám

Datum:
4. června 2010

Podpis oponenta diplomové práce.....
Doc.MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.